Tex. v

& earum aliæ sint inseparabiles aliæ separabiles: & inseparabilium quidem aliæ per se, aliæ per accidens: differentiæ per se rursus, aliæ sunt per quas in species diuidimus genera: aliæ per quas ea quæ sunt diuisa constituuntur: Veluti differentiæ per se animalis hæc sunt omnes, animatum, sensituum, rationale ac irrationale, & mortale ac immortale: atque animati quidem & sensitiui differentiæ, constitutiue sunt substantiæ animalis. Est enim animal, substantia animata sensitua. Mortale verò ac immortale, rationale ac irrationale, animalis sunt differentiæ diuisiue. Per has enim in species genera diuiduntur. Verum hæc quæ sunt generum diuisiue, constitutiue sunt specierum: nam animal per rationale ac irrationale, & per mortale rursus ac immortale diuiditur: sed mortalis quidem rationalisue differentiæ constitutiue sunt hominis: rationalis verò ac immortalis, Deorum: irrationalis autem atque mortalis, animalium expertium rationis. Sic & substantiæ supremæ, animatum atque inanimatum, sensituum atque insensituum differentiæ cum sint, a

## ISAGOGE

animatum & sensitiuum vnâ cum substantia sumptæ, animal  
 confecere: animatum atq; insensitiuum, plantam. Cum igitur  
 eadem differentiæ partim constitutiue sint, partim diuisiue,  
 vniuersæ specificæ nuncupantur. Atq; his opus est maximè  
 ad generum diuisiones, & ad definitiones cõficiendas. Sed nõ  
 illis alijs, quas separabiles esse aut inseparabiles diximus. Has  
 itaq; definientes, differentiam inquirunt eam esse, qua species  
 genus excedit. Homo nanq; supra animal, rationale mortaleq;  
 habet. Animal enim neq; nihil istorum est (Vnde eni differẽ  
 tias species haberent?) neq; omnes oppositas habet: idem enim  
 opposita nimirum haberet. Sed vt censent, potentia quidẽ om-  
 nes eas differentias habet quæ sub se sunt, actu aut nullã. At-  
 que hoc pacto neq; ex non entibus fit, neque circa idẽ opposita  
 simul erunt. Definiunt aut ipsas & hoc pacto: Differentia est  
 id quod de pluribus & differẽtibus specie, hoc ipso quale quid  
 est prædicatur. Ratiõale eni & mortale de boie, hoc ipso qua-  
 le quid est hõ? sed non hoc ipso quid est prædicatur. Nã si in-  
 terrogabimur quid est hõ? accõmodate dicemus, aial. At si  
 quale aial est interrogabimur? rationale mortaleq; accõmoda-  
 tissimè respondebimus. Nã cum res è materia formaq; cõstet  
 aut ex talibus quæ instar illarũ sint, vt statua ex ære quidẽ, vt  
 ex materia cõstat: ex figura aut vt ex forma: sic & hõ cõmu-  
 nis, qui quidem est species, ex genere differentiaque cõstat,  
 similitudinem rationis subeuntibus cum materia atq; forma.  
 Totum aut hoc animal rationale mortale, est homo, vt istis est  
 statua. Describunt tales differentias & hoc modo. Differentia  
 est id quod suapte natura ea, quæ sũt sub eodẽ genere, sepa-

rat.

rat. Rationale enim atq; irrationale, equum & hominem quæ sub eodem, ut patet, genere, quod quidē est animal, collocantur, separat. Insuper & hoc modo assignant: Differentia est id quo singula differunt. Homo enim & equus genere quidem nō differunt, & nos enim animalia sumus, & ea quæ sūt expertia rationis: sed additum rationale, nos ab illis seiūxit. Dij quoq; & nos rationis participes sumus, sed mortale adiunctum, nos ab illis distinxit. Exactius autē ea, quæ ad differentiam pertinent pertractantes, differentiā inquiunt non quoduis eorū esse, quæ separant ea, quæ sub eodē genere collocantur: sed id quod ad substantiā rationemq; confert, & quod pars eius est rei cuius differentia dicitur esse. Non enī aptum ad nauigandū esse, hominis est differentia, & si eius propriū est. Dicere nāq; possumus, animalium alia esse apta, alia non esse apta ad nauigandum, hominem à cæteris seiungentes. At aptum esse ad nauigandū ad substantiam sanē non confert, neq; pars est ipsius, sed aptitudo solū. Propterea quod non est tale, quales sunt hęc differentie, quas specificas appellamus. Erunt igitur eę specificę differentie, quæ diuersam faciunt speciem, & quæ in ratione sumuntur. Atq; de differentia quidem hęc satis sint dicta.

Tex. ix.

Tex. x.

De proprio. Cap. III.

**P**roprium autem quatuor diuiditur modis. Nam proprium est id, quod soli cuiusdam accidit speciei, & si non omni: ut homini accidit mederi, aut metiri. Et id item quod vniuersæ accidit speciei, & si non soli: ut hominem bipedem esse. Et etiam id quod soli accidit, & omni, & quandoque: ut omni homini in senectute canescere. Quartum autem est id, in

uniuersæ .i. omniū  
indiu. sūponit pso.

A iij quo

## ISAGOGÆ.

quod omnia conuenerunt, ut soli, & omni, semperq; acci-  
lat, quale est risibile respectu hominis. Nā homo, & si nō semper  
ridet, risibilis tamē dicitur: nō ex eo quia semper rideat, sed quia  
aptus est ad ridēdū. Hoc autē ipsi semper est insitū: quē admo-  
dum & equo ipsum hinnibile. Hęc verē propria inquit esse,  
quiam his ipsis fit & conuersio. Si est enim homo, est risibile: et  
si est risib:le, est etiam homo.

### De accidente. Cap. V.

**A**ccidens autem est, quod adest atq; abest sine subiecti cor-  
ruptione. Diuiditur aut in duo. Aliud enim est separa-  
bile, aliud inseparabile: atq; dormire quidem accidens seprabile  
est: nigram aut esse, coruo Aethiopiue inseparabiliter ac-  
cidit. Mente tamē cogitationeue coruus albus, & Aethiops  
non niger, sine subiecti corruptione concipi potest. Definiunt  
etiam & hoc pacto. Accidens est, quod inesse ac non inesse ei-  
dem potest, Et quod neque genus, neque species, neque differē-  
tia, neque proprium est: semper autem est in subiecto.

Quę communia, quę sua unicuiq; uocum quinq; sint. Cap. VI.

**D**efinitis autem uniuersis quę erant proposita, genere in-  
quam, specie, differentia, proprio, & accidente: dicen-  
dum est quę nam communia & quę propria unicuique  
sint. Commune hoc itaque omnibus inest, de pluribus prædi-  
cari, sed genus quidem de omni specie sua, & de indiuiduis: quę  
sūt sub unaquāq; specie, prædicatur. Et differētia simili modo.  
Species autem de indiuiduis, quę collocantur sub ipsa. Propriū  
verō de specie & indiuiduis speciei: & accidēs de speciebus et  
īdiuiduis prædicatur. Animal enī de equis, bobus atq; homini-

bus

bus, quæ quidem sunt species, prædicatur: & item de hoc equo, de hoc boue, atq; de hoc homine, quæ indiuidua constat esse. Irrationale aut de boue, de equo, & de singulis similiter prædicatur. Homo verò qui quidē est species, de singulis solum hominibus dicitur. Et propriū de specie, cuius est propriū, & de indiuiduis, quæ collocantur sub ipsa: risibile enī de homine, & de singulis hominibus prædicatur. Nigrū aut de coruorū specie & de singulis dicitur coruis, atq; de Aethiopibus simili modo, quod quidē inseparabile accidēs est, vt patet. Moueri quoque, quod accidens est separabile, de equo atq; homine, & de horum indiuiduis dici solet, verum primo quidem de indiuiduis,

manifestat exempl.

Tex. ij:

diuisia animalis.  
iuxta Aristot.

2. Cou.

loquitur. fundamentali.  
de diu. et de genere.

i. de fundamentis diff.

Sec quod est uti in  
rationali. simili.

de motu. animal.  
quia superiora sunt  
sunt de officia in  
feriorum.  
sed ne uice uersa.

uniuer-

# ISAGOGE

vniuersa continuo, quæ posita sub ipsis sunt tollantur. Etenim  
 vbi non sit animal, homo non est, neq; etiam equus: sic si non sit  
 rationale, nullum animal prorsus erit, quod particeps sit rati-  
 onis. Proprium verò generis est, de pluribus quàm differētia  
 species, proprium, atq; accidens, prædicari. Nam animal quidē  
 de homine dicitur, equo, aue, atq; serpente: quadrupes autem, de  
 hisce tantummodò dicitur, quæ quatuor pedes habent: homo ve-  
 rò de indiuiduis solim humanis: & hinnibile de solo equo, ac sin-  
 gulis equis: & accidēs de paucioribus simili modo. Atq; sumē  
 de sunt eæ differentia, quibus diuiditur genus, non eæ ex qui-  
 bus generis substantia cōstat. Præterea genus quidē potētia dif-  
 ferētiā continet, animal enim partim particeps, partim expers  
 est rationis. At differentia non continent genera. Præterea  
 genus prius est hisce differētijs quibus diuidi solet: id circo secū  
 ipsas tollit, sed ab ipsis non tollitur. Nam si animal tollatur, ra-  
 tionale simul irrationaleue continuò tollitur. Differentia verò  
 genus non tollunt: nam si vniuersa quoq; tollātur, substantia a-  
 nimata, sensitua, mente cogitationeq; concipitur, quæ quidem a-  
 nimale est, vt patet. Præterea genus quidem hoc ipso, quid est:  
 differentia verò hoc ipso, quale quid est, vt dictum est, prædi-  
 catur: Præterea genus quidem vnum in vnaquâq; specie est, vt  
 est in homine animal, differentia verò plures, vt rationale, mor-  
 tale, mentis atq; scientiæ susceptiuum, quibus ab expertibus ra-  
 tionis animalibus differt. Genus præterea simile materiæ est,  
 differentia forma. Sūt & alia cōmunia propriaq; generis &  
 differētiæ: hæc tamē quæ sunt enumerata, sufficiant. Genus &  
 species hoc habent commune, de pluribus inquam, vt diximus,  
 prædi-

inapit assignari.

quadrupes. dicitur diuisi.

2. discernit.

in orig. typoe. sed  
 natura. quia dispo-  
 nitur pōdat a gen-  
 et nō geny. a di-  
 si ipsū comparatur  
 dicitur eam.

Te. x. iij.

prædi-

prædicari. Species autem, ut species solum, non ut genus, quoque  
 sumatur, si quidem sit idem species atque genus. Commune est  
 etiam ipsis, et ijs esse priora de quibus dicuntur, et in sup̄ utru-  
 que totum quid esse. Differunt autem, quod genus quidem species conti-  
 net, species autem continentur, et non continent genera. Genus  
 enim ad plura quam species pertinet. Præterea genera prostrata  
 oportet, ut que quidem et differentijs specificis informata, spe-  
 cies nimirum efficiant. Quapropter et priora genera sunt na-  
 tura, et secum species tollunt, et ab illis non tolluntur. Nam si spe-  
 cies quidem sit, erit et genus omnino: si vero sit genus, non pro-  
 tinus et species est. Et genera quidem de quaque specie sua v-  
 niuocè prædicantur: species autem de generibus non dicuntur. Præ-  
 terea genera quidem abitu specierum, quæ sunt sub ipsis, specie quam  
 que: species autem genera differentijs suis exuperant. Præterea ne-  
 que species sumum genus, neque genus infima species unquam fieri po-  
 test. Generi commune cum proprio est, species sequi. Nam si homo  
 est, animal est: et si homo est, risibile est. Commune etiam est præ-  
 dicatio æqua: æque namque genus de speciebus, et proprium de indi-  
 uiduis, quorum est proprium, prædicatur. Etenim æque bos et  
 homo est animal, et Socrates atque Plato risibile. Commune in-  
 super est et uniuoca prædicatio. Et genus enim de speciebus  
 suis, et proprium de hisce quorum est proprium, uniuocè præ-  
 dicatur. Differant autem: Genus enim est prius, proprium  
 vero posterius. Esse enim animal, deinde diuidi differen-  
 tijs, proprijsque oportet. Et genus quidem de pluribus spe-  
 ciebus, quarum est genus. Proprium autem de una specie tan-  
 tum cuius est proprium, prædicatur. Præterea proprijs quidem

i esse priora. præ in-  
 cre.

informata differentijs  
 diuisijs speci.

v. 207

abitu. i. a pluribus.

superat. i. excedit.

Tex. iij

fit

## IS AGOGE.

fit mutua prædicatio, generis autem nõ fit. Neque enim si animal est, homo est, neque si animal est, risibile est: sin verò homo est, risibile est, & e contra. Præterea proprium quidem omni speciei inest, cuius est proprium, & soli ac semper. Genus autem omni quidem speciei, cuius est genus, & semper inest, non tamen soli. Præterea si propria tollantur, genera non tolluntur: sin verò genera tollantur, species continuo simul tolluntur: quibus peremptis, & propria simul pereunt.

Tex. v:

Generi autem & accidenti commune est, de pluribus, uti dictum est, prædicari, siue accidens sit separabile, siue inseparabile. Moueri nanque de pluribus, & nigrum de coruis, Aethiopicibusue, & quibusdam etiam experibus animæ prædicatur. Pluribus autem genus atq; accidens differre videntur. Genus enim species, ut patet, præcedit: accidens autem posterius ipsis est, etiam si accidens inseparabile sumatur. Prius enim natura id cui accidit, accidente est. Et hisce, quidem quibus genus communicatur, æquè generis communicatio competit: hisce verò, quibus accidens communicatur, non æquè communicatio competit. Intensionem enim remissionemue communicatio accidentium suscipit: generum verò non suscipit. Et accidentia quidem in indiuiduis primò sunt: genera verò ac species in diuiduis substantijs natura priora sunt. Et genera quidem de hisce, quæ sunt sub ipsis, hoc ipso quid est prædicantur: accidentia autem hoc ipso quale quid est, aut quomodo se se habet res, prædicantur. Qualis enim est Aethiops, si interrogatus fueris? niger dixeris: & quomodo se se habet Socrates? ambulat responderes, aut sedet.

Genus

Genus igitur quoniam pacto à cæteris differret, iam diximus. Fit aut, ut unūquodq; etiā cæterorum à cæteris quatuor differat. Quare cum hec quinque quidem sint, unumquodq; verò à cæteris quatuor differat, fit ut viginti omnes ipsorum differentie sint. Quater enim quinque, numerum dictum conficiunt. At non ita est, sed cum si ordine numeres: quod secundo quidem loco numeras, una deficiat differentia propterea quod est, ea iam sumpta: quod tertio verò, duabus: & quod quarto, tribus, & quod quinto, quatuor: decem istorum uniuersę profecto differentie fiunt, quatuor, tres, duæ, una. Genus enim quoniam pacto à differentia, spec. e, proprio, accidente q; differt, iam dictum est. Sunt igitur hæc quatuor differentie. Differentia verò quo pacto quidem differt à genere, dictū est, cum dicebatur quoniam modo genus ab ipsa differret. Restat aut, ut quoniam modo differt à specie, proprio, accidente q;, dicatur. Atq; tres hinc differentie emergunt, ut patet. Species rursus quo quidem modo à differentia differt, dictum est, cum quoniam pacto differret à specie differentia dicebatur: quo verò modo à genere differt, dictum est etiam, cum quoniam pacto genus differt ab ipsa specie, dicebatur. Restat igitur, ut quoniam modo differt à proprio atq; accidente, dicatur. Atque duæ iam & hæc differentie hinc oriuntur. Proprium igitur restabit, ut quoniam pacto differt ab accidente, dicatur: nam quo pacto à specie, differentia, genere q; differt, dictū est antea, cum illa differre ab hoc dicebatur. Cū igitur generis ad cætera quatuor differentie sumantur, ut diximus, differentie tres speciei, duæ proprii, unaque est accidentis, decem omnes istorum profecto differentie erunt. Qua-

# ISAGOGE

rum quatuor, quæ sunt generis ad cætera, diximus nunc deinceps cæteras asseramus oportet.

**Tex. vj** ¶ Commune id itaq; differentia est cum specie, æquè esse cõmunicata. Singuli enim homines æquè sunt homines, atq; rationis participes. Est etiam & hoc cõmune, semper ijs adesse quibus communicatur. Sæper enim Socrates rationalis est, semper q; homo. Proprium differentia quidem est, semper hoc ipso quale quid est prædicari: speciei aut, hoc ipso quid est prædicari: nam si homo ut quale quid sumitur, non tamen est simpliciter quale sed ea ratione, qua differentia generi coniuncte ipsum cõstituerit. Præterea differentia quidem in pluribus sæpe speciebus videtur esse: ut quadrupes pluribus animalibus specie diuersis inest. Species aut individuis solis inest, quæ sub ipsa sunt collocata. Præterea differentia prior est specie, quæ ex ipsa cõstat: tollit enim rationale hominem, si ipsum tollatur, at homo si tollatur, rationale non tollit: est enim & angelus. Præterea differentia quidem cū alia cõponitur differentia: rationale nanq; atq; mortale, ad constituendum hominem cõponitur. Species aut cum specie non componitur, ut alia quaedam species oriatur: quidam enim equus cum quadam asina ad muli generationem concurrat: equus autem simpliciter cum asina cõpositus, non effecerit muli. Differentia & proprium cõmune quidem habent, æquè ut communicent his quibus communicantur: æquè enim rationalia sunt rationalia, & æquè risibilia risibilia. Et semper ac omnis speciei ad esse: nã si diminutus etiã fuit bipes, ratione tamen aptitudinis semper dicitur bipes: quoniam & risibile per aptitudinem semper dicitur tale, non quia

semper

*sic aduersis.*

*omnia agnoscere*

*est quædam quale  
secundum quid, comit  
diff. et qua cõpo  
nunt. et nã simp*

*plurim dicitur. secundum  
ut cõponitur sp.  
et nã f. walt.*

*et quibus. cū alia.*

*effectus nã actu  
ali. possunt cõ  
ponere ratiã spe  
ciem. efficiere*

**Tex. vij**

semper ridet. Propria autem hæc. Nam differentia quidē per-  
 sæpe de speciebus pluribus dicitur: rationale enim de angelo di-  
 citur, & de homine. Proprium autem de vna tantummodo  
 specie cuius est proprium, prædicatur. Et differentia quidem  
 sequitur ea, quorum est differentia, non tamen conuertitur. In  
 proprijs vero fit mutua prædicatio, propterea quod conuertuntur.  
 Differentiæ cum accidente commune est de pluribus præ-  
 dicari: & item semper ac omni adesse, si modo inseparabile sit  
 accidens. Nam bipes cum omni semper homini competit, cor-  
 uis idem, & nigrum esse, omnibus similiter competit. Differre  
 autem hisce videntur. Differentia nanque continet species, &  
 non continetur: etenim rationale continet hominem & ange-  
 lum. At accidentia tum continent, ex eo scilicet, quia in plu-  
 ribus sunt: tum continentur, propterea quod subiecta non vnus  
 accidentis sunt, sed susceptiua plurium. Et differentia quidem  
 expers est intensiōis atque remissionis: accidentia autem gra-  
 dus suscipiunt, ac magis talia minusue dicuntur. Præterea con-  
 trariæ quidem differentiæ misceri non possunt: accidentia ve-  
 ro contraria nonnunquam miscentur. Et hæc quidem commu-  
 nia propriaque differentiæ cum cæteris sunt: species autem quo-  
 pacto à genere differentiaque differt quidem, dictum est tum,  
 cum quo pacto genus & differentia à cæteris differrēt dicere  
 tur. Reliquum, ut à proprio accidenteque differat, cōsidere  
 mus. Speciei itaque cum proprio est commune, mutua prædi-  
 catio. Nā si homo est, risibile est: & si risibile est, homo est: atq;  
 risibile, ut aptum est ad ridendum, sumere, ut sæpenumero  
 diximus, oportet. Acque præterea species assūt hisce, quibus cō-

et deia inf. v. c. x  
 illis.

Tex. viij.

mun-

## ISAGOGĒ

**Tex. ix.** *municatur: & propria hisce, quorū propria esse dicuntur. Differre autē hisce videntur. Species enim & aliorum genus esse potest. Proprium vero aliorum propriū esse non potest. Et species quidem proprium antecedit: proprium autem aduenit speciei. Sit enim homo oportet, ut & risibile sit. Præterea species quidem semper actu subiecto adest, proprium autē interdum & potentia inest. Socrates enim actu quidem semper est homo: non autem semper ridet, quanquam semper ad ridendum est aptus. Præterea quorum definitiones sunt diuersæ, ea etiam sunt diuersa. Denique speciei quidem definitio est, sub genere esse, & de pluribus differens numero, hoc ipso quidem prædicari, & quæ sunt similia: proprii vero, soli & semper atque omni inesse.*

**Tex. xi.** *Speciei vero & accidenti commune est, de pluribus prædicari. Per pauca autem sunt reliqua, quibus conueniunt: propterea quod plurimū inter sese accidens, & id cui accidit, distāt. Propria autē utriusque sunt hæc. Speciei quidem de hisce quorum est species, hoc ipso quid est, prædicari: Accidentis autem, hoc ipso quale est, aut quomodo sese habet. Et quæ quæ substantia vnius quidem speciei, plurium autem accidentium, tam inseparabilium quam separabilium particeps est. Deinde species quidem ante accidentia mente concipitur, etiam si inseparabilia sunt: (sit enim subiectum oportet, ut illi quippiam accidat: ) accidentia autem posteriora sunt, & aduentitia natura. Præterea speciei quidem communicatio æqua est: accidentium autem, & si inseparabilia sunt, æqua non est. Aethiops enim magis aut minus niger. Aethiops esse potest. At*

*enim*

enim restat, ut de proprio & accidente dicamus: quo enim modo proprium à genere & specie & differentia differt, à te à diximus. Commune itaque proprio cum accidente inseparabile est Texti sine ipsis non esse ea, in quibus insunt. Ut enim sine risibili non est homo, sic & sine nigro Aethiops esse non potest. Et quæ admodum omni semperque proprium adest, sic & ipsum inseparabile accidens adest. Differunt autem hisce. Proprium enim uni soli speciei inest, ut risibile homini: inseparabile autem accidens, ceu nigrum, non Aethiopi solum, sed coruo etiam, & pici, & hebe no, cæterisque cõpluribus inest. Quapropter proprium quidem conuertitur cum eo, cuius est proprium, & est ipsi æquale: inseparabile autem accidens non conuertitur. Ac proprio quidem communicatio æqua est, accidentium autem suscipit gradus. Sunt & alia communia hisce quæ dicta sunt, atque propria: verum & hæc ad ipsorum distinctionem communicationemque demonstrandam sufficiunt.

¶ Aristotelis Stageritæ prædicamenta: de æquiuocis, vniuocis, de nominatiuis. Cap. I.

**A** Equiuoca dicuntur ea, quorum nomen solum commune est: ratio verò substantiæ nomini accommodata, diuersa: ut animal dicitur & ipse homo, & id quod est pictum. Horum enim nomen commune tantummodo est, ratio verò substantiæ nomini accommodata diuersa. Si quisquam enim, quænam sit vtriusque ratio animalis voluerit assignare, rationem vtriusque profecto propriam assignabit. Vniuoca ea dicuntur, quorum & nomen commune est, & ratio substantiæ nomini accommodata eadem est: ut animal di-

B citur

PORPHYRII.

citur & ipse hō, & equus: noīe nāq; cōmuni & homo & equus animalia nuncupantur, & ratio quoq; substantiæ utriusq; eadē est. Si quispiam enim utriusq; rationē voluerit assignare, quænam sit utriusq; ratio animalis, eandem rationē omnino reddet. Denominatiua ea dicuntur, quæ ab aliquo nominis appellationem habent, solo differentia casu: ut à Grammatica Grammaticus appellationem habet, & a fortitudine fortis.

De complexis & incomplexis. Cap. II.

**E**orum quæ dicuntur, alia cum complexione, alia sine complexione dicuntur. Illa talia sunt, homo currit, homo vincit. Hæc istiusmodi sunt, homo, bos, currit, vincit. Eorum quæ sunt, alia de subiecto quidem dicuntur, in nullo verò sunt prorsus subiecto: ut homo, de quodam homine dicitur, ut de subiecto, in nullo autem est subiecto. Alia in subiecto quidem sunt, de nullo verò subiecto dicuntur. Atq; id in subiecto esse dico, quod in aliquo quidem est: & non vti pars, ut sit autē seorsum ab eo in quo inest, fieri nequit. Ut quædam grammatica est quidem in anima, ut in subiecto de nullo verò subiecto dicitur: & hoc album in subiecto quidē est corpore (omnis enī color in corpore est) de nullo verò subiecto dicitur. Alia de subiecto dicuntur, & in subiecto etiā sūt, veluti scientia in anima quidem est, ut in subiecto: de grammatica autem dicitur, ut de subiecto. Alia neque in subiecto sunt neque de subiecto vlllo dicuntur, ut quidam equus: nihil enim talium aut in subiecto est aut dicitur de subiecto. Atq; indiuidua simpliciter, & ea, quæ vna numero sunt de nullo quidem subiecto dicuntur, in subiecto autem nonnulla ipsorum nihil prohibet esse

ut consistat separati  
ab eo seorsum ab illo  
cui inest.

esse: quedam enim grāmatica ex ijs est planè, que in subiecto quidem sunt, de nullo verò subiecto dicuntur.

De regulis. Cap. III.

**C**um quippiam de quopiam prædicatur, vt de subiecto: ea quæ de prædicato dicuntur, dicentur etiam de subiecto: vt homo de quodã homine prædicatur, animal aut de homine prædicatur: igitur animal de quodã etiam homine prædicatur: quidam enim homo, & homo est, & etiã animal. Eorũ quæ sunt diuersa genere, & non ita se habent vt alterum sub altero collocetur, diuersæ sunt specie differentie: vt animalis atq; scientie. Animalis nanque differentie sunt, gressibilis, & bipes & volatile, de gressuq; in aquis, scientie verò nulla ex his est differentia: non enim hoc scientia à scientia differt, quod sit bipes. Eorum verò generum, quorum alterum sed altero collocatur, easdem esse differentias nihil obstat: superacnim de suis inferis prædicantur. Quare quotquot differentie prædicati sunt, totidem erunt & subiecti.

gressibilis creatura  
sunt aut præcedit.

De decem prædicamentis generatim. Cap. IIII.

**E**orũ quæ nulla complexione dicuntur, singula aut substantiam significant, aut quantitatem, aut qualitatem, aut ad aliquid, aut vbi, aut quando, aut situm esse, aut habere, aut agere, aut pati, Est aut substantia quidẽ, vt in sũma dicamus, velut hõ, equus: quãtitas aut, vt bicubitũ, tricubitũ: qualitas: vt albũ, grammaticũ: ad aliquid, vt duplum, dimidium, maius: vbi verò in foro, in Lycio: quando autem, vt heri superiore anno: situm verò esse, vt iacet, sedet: habere autem, vt calcceatum esse, armatum esse: agere verò, vt se-

sine esse dispositum  
partia

ANTE PRÆDIC. Cap. III. & IIII.

care, urere, pati, ut secari, uri. Singula igitur eorum quæ dicta sunt, ipsa quidem secundum se nulla cum affirmatione negationeue dicuntur, horum autem ad se inuicem complexione, aut affirmatio aut negatio fit. Videtur enim omnis affirmatio vel vera, vel falsa esse: eorum autem quæ secundum complexionem nullam dicuntur, nihil neque verum neque falsum est: ut homo, album, currit, vincit.

De substantia. Caput. V.

Substantia autem, quæ quidem proprie, in primisque & maxime sic dicitur, est quæ neque de subiecto aliquo dicitur nec in subiecto aliquo est: ut quidam homo & quidam equus. Secundæ vero substantiæ, species hæc, in quibus quas in primis substantias appellabamus insunt, dicuntur: & hæc quidem, & harum specierum genera, ut quidam homo, in specie quidem homine est: genus vero speciei animale est. Secundæ igitur substantiæ hæc dicuntur, ut est homo atque animal. Manifestum autem ex his quæ diximus est, quod eorum quæ de subiecto dicuntur, necesse & nomen & rationem de subiecto prædicari, ut homo de subiecto quodam homine dicitur. Prædicatur etiam & nomen, hominem enim de quodam homine prædicabis, & ratio quoque hominis de quodam homine prædicabitur: quidam enim homo, & animal rationale mortale est, quare & nomen & ratio de subiecto prædicabitur. Eorum vero quæ in subiecto sunt in plurimis quidem neque nomen, neque ratio prædicabitur de subiecto: in aliquibus autem nomen quidem nihil prohibet de subiecto prædicari interdum, rationem vero est impossibile: ut album, cum in subiecto sit corpore, prædicatur de subie-

Tex. ij:

cto

Et dicitur enim corpus album: ratio vero albi, de corpore nunquam prædicabitur. Alia verò omnia, aut de subiectis dicuntur primis substantijs, aut in subiectis eis sunt. Hoc autem manifestum singula de promenti fuerit: ut animal de homine prædicatur: ergo & de quodam homine prædicabitur: nam si de nullo quorundam hominum, neque omnino de homine. Rursus color in corpore est: ergo & in quodam corpore. Nam si non in aliquo corporum singulorum est, nec omnino in corpore: quare alia omnia aut de subiectis primis dicuntur substantijs, aut in subiectis eis sunt. Non existentibus igitur primis substantijs aliquid aliorum esse est impossibile. Omnia enim alia aut prædicantur de eis, aut in subiectis eis sunt: quare non existentibus primis substantijs impossibile est aliorum aliquid esse. Secundarum verò substantiarum, magis substantia est species quam genus: proquinquior enim est primæ substantiæ. Siquis enim prima substantia quid sit ælat, euidentius conuenientiusque reddiderit, si speciem quam genus reddat: ut hominem quendam manifestius assignabis hominem potius quam animal assignans: illud enim proprium magis cuiusdam hominis, hoc autem communius. Et cum quandam arborem assignauerit, manifestius assignabit, arborem assignando quam plantam. Præterea primæ substantiæ ideo quod alijs omnibus subiunguntur, & omnia alia de ipsis vel prædicantur, vel in ipsis sunt, ea gratia primæ substantiæ maxime dicuntur. Vt autem primæ substantiæ ad omnia se habent cætera, ita se species ad genus habet: subiungitur enim species generi: genera enim de speciebus prædicantur: species autem cum generibus non conuertuntur. Quare & ex his species genere substā

Tex. iij

B iij      tia

s. secundis subst.

# LIB. PRÆDICAMENTORVM.

inferuari. l. p. 100.

n. magis a similitudine  
 explicit natura sing.  
 l. p. per genit. qua  
 singu. agi.

**Tex, iiii.**

acribz. a his p. u. ch. r.  
 primas. sing. p. u. o. l.

tia magis est. Ipsarū verò specierum quæcunque genera nō sūt altera magis altera substantia nulla est. Nihilominus enim accommodatius assignabis de quodam homine hominem assignando, quā de quodam equo equum, Similiter autē & in primis substantijs, nulla magis altera substantia est: nihilominus enim magis quidā hō substantia est, quā bos quidā. Merito igitur post primas substantias, solæ aliorum omnium species generaque secundæ substantiæ dicuntur. Sola enim hæc, eorum quæ prædicantur primam substantiā indicant: quendam enim hominem si quis edisserat quid sit speciem aut genus accommodatè demonstrabit: & manifestius quid sit facies, hominē quā animal attribuendo. Aliorum verò omnium quicquid attribuat quis, tribuet extranee velut albū, aut currit, aut aliud quodcūque huiusmodi depromēdo. Quare merito hæc solæ aliorū secundæ substantiæ dicuntur. Ad hæc primæ substantiæ eò quod alijs omnibus subiiciuntur, & omnia alia de illis vel prædicantur, vel in ipsis sūt, propriissime dicuntur substantiæ. Sicut autem primæ substantiæ ad omnia se habent cætera, ita genera & species primarum substantiarum ad reliqua omnia se habent: de his enim reliqua omnia prædicantur: quendam enim hominem dices grammaticum esse: ergo & hominē & animal grammaticum dices esse: simili

**Tex: v:**

ter autem in alijs. Commune autem omni substantiæ est, in subiecto non esse. Prima namque substantia nec in subiecto est, nec de subiecto aliquo dicitur. Secundarū verò substantiarū constat quidē etiā sic, in subiecto nullā esse. Hō enī de subiecto quidē, hoīe quodā dicitur, in subiecto verò nullo est: nec enim in quodā hoīe hō est. Similiter autē & aīal de subiecto quidē dicitur

tūquā insub. insub.  
 sicut. quia nō  
 ut p. r. e. s. s. i.

quo

quodā hoīe, non etiam est animal in quodā hoīe. Præterea corū  
 quæ in subiecto sunt, nomen quidē de subiecto prædicari interdū  
 nihil phibet: rationē verò est impossibile: secundarū verò substā  
 tiarū de subiecto & ratio & nomē prædicatur: rationem enim  
 hoīs de quodā homine prædicabis, & animalis similiter: quare  
 nō erit corū substātia, quæ sunt in subiecto. Non est aut p̄pri  
 um substantiæ hoc: quippe & differentia eorū est, quæ in subie  
 cto nō sunt: bipes enim & gressibile de subiecto quidē homine  
 quodā dicitur, in subiecto verò est nullo. Nec enim in homine  
 bipes est, neq; gressibile. Ratio quoq; differentie de illo prædi  
 catur, de quo cunq; ipsa differentia dicitur. Velut si gressibile de  
 homine prædicatur, & ratio gressibilis de homine prædicatur:  
 est enim homo gressibilis. Neq; nos verò substātiarū partes cō  
 turbēt, quæ ita in toto quasi in subiecto sint, ne forte eas nō esse  
 substantias fateri cogamur. Non enim sic in subiecto quippiā  
 esse, quemadmodū partē esse dicitur. Inest aut substātijs disse  
 rētijsq; ōnes uniuocē ut prædicentur. Omnia enim quæ ab his  
 prædicata sumūtur, aut de indiuiduis, aut de speciebus prædicā  
 tur. A prima nāq; substātia, prædicatio nulla est, de nullo enī  
 subiecto dicitur. Secundarū verò substātiarū species quidē de  
 indiuiduo prædicatur: genus aut & de specie prædicatur, & de  
 indiuiduo. Similiter aut & differentie, & de speciebus & de in  
 diuiduis prædicantur. Iā verò & rationē primæ substantiæ spe  
 cierum generumq; suscipiūt, & species generis: q̄ cūq; n. de præ  
 dicato dicūtur, eadē & de subiecto dicētur. Similiter aut ratio  
 nē differentiarū suscipiunt species & indiuidua. Uniuoca autē  
 sunt quorū & nomen cōmune est et ratio eadē: quare ōnis quæ

Tex. vii.

Substantiis.

nullo est prædicatio  
 discreta et uniuoca  
 sed identica.

facit si logisunt Anst.  
 ea que prædicantur de  
 aliquo nō sunt et  
 sunt et prædic. uniuo  
 ca. sed generum et  
 actum.

# LIB. PR. AEDICAMENTORVM.

**Tex. viij** a substantiis differentijs q̄ sunt, vniuocè prædicantur. Omnis autem substantia hoc aliquid significare videtur. Inprimis igitur substantijs indubitabile id verūq̄ est, hoc aliquid ipsas significare. Individuū enim vnumq̄ numero est, quod significatur. In secundis verò substantijs, similiter quidē propter appellationis figurā hoc aliquid significare videtur, cū quis aut hominem aut animal dixerit: non tamē est verū, sed quale quid potius significat: non est enim vnum ipsū subiectū, vt ipsa substantia prima: sed de pluribus ipse hō & aīal dicitur, verū non quale quid absolute significat, perinde ac albū: nihil enī aliud albū quā quale significat. At species & genus circa substantiā quale ipsū definiūt: qualē enī quādā substantiā sanē significāt. Genere tamē

**Tex. viij** a prior definitio quā specie fieri solet, qui nāq̄ aīal dicit is plura cōplectitur quā is qui hoīem dicit. Cōpetit prætereā substantijs & nihil ipsis contrarium esse. Præterea nāq̄ substantiæ vt alicui homini, aut alicui animali quidnā cōtrariū fuerit? nihil. n. prorsus his aduersatur. At neq̄ ipsi homini vel animali contrariū quicquam esse videtur. Non tamen hoc substantiæ proprium est & alijs. n. cōpetit, vt quantitati: bicubito. n. aut tricubito nihil cōtrariū esse videtur: neque ipsis decem, neq̄ taliumcuiquam quicquam aduersatur: Nisi quispiam multum pauco, aut magnum paruo dixerit esse contrarium: attamen nihil eorum quæ definite sunt quantitates, cuiquam prorsus aduersari videtur.

**Tex. ix** At verò substantia non suscipere gradus videtur, vt sit magis minusue talis. Atque non dico substantiam substantia non magis substantiam esse: hoc enim iam diximus ita esse, sed quæ substantiam id ipsū quod est, nō dici magis ac minus esse

ve-

probat nā signatū per aliquid.

cū quis vs singularis.

probat nā signatū per aliquid. sed quale quid signatū per aliquid nō signatū nō p̄. p̄

i. cōtrariū. et sc̄ dā quid. et nāq̄ copare uniuersalitatij. ming. p̄. dicitur quali tatem.

ij. x. v.

omniū pars esse si nō.

denario.

esse quantitates.

i. alicui quātiti de terminata.

veluti si substantia eadem hō sit, non est magis ac minus, aut se ipso, aut alio, hō: nō enī alius alio magis hō est, perinde atq; albū aliud alio magis ac minus est albū: corpus utem albū magis albū nūc quā prius, & calidū magis nūc calidū ac minus dicitur esse: substantia verō nō magis dicitur, nec minus, neq; hō magis nūc hō quā prius dicitur esse, neq; ceterorum quicquā omnino quę substantiæ subeūt rationē, quare patet, substantiā gradus suscipere non posse, ut magis sit unquā id quod est, atq; minus. Maxime verō substantiæ propriū hoc esse videtur idem inquā unūq; numero permanēs, cōtrariorū esse susceptiui: quale nihil in ijs quę substantiæ nō subeūt rationē proferre possis: quod unū numero cum sit, recipere in se contraria possit: ut color vnus idemq; numero, albus idem ac niger: negotiumue idem numero, bonū malumq; ut dicatur: ac in cæteris similiter, quę cunq; substantia non sunt. Substantia autem vna eademq; numero contrariorum est susceptiua, veluti quidam homo vnus ac idē interdum fit albus, interdum niger, & calidus atque frigidus, & vitiosus ac studiosus. Ad alia verō nulla id ipsum accommodari videtur nisi fortasse quispiam instaret, orationē opinionemq; dicēs contrariorum esse susceptiuas. Eadem enim oratio falsa veraque esse videtur, nam si vera est hæc oratio quempiam inquam, sedere, si ille surgat, eadem hæc oratio falsa erit. Idem & in opinione fieri videtur: Nam si quispiam opinatur quempiam sedere, si surgat ille, falso nimirum opinabitur, qui de illo eandem habet opinionem. Enim verō si quispiam & his illud accommodatum duxerit esse, in modo tamen habebit utiq; differentiam: substantiæ enim ipse sui mutatione con-

in lib. 1. p. 1. ut dicitur in  
alio libro. et in p. 1. ut  
omnibus substantiis.

Tex. x

dicere in rebus que non sunt  
substantia.

nulla res alterius potest  
dicere uti quod est  
autem unum non potest  
recipere contraria.

negotia. i. actio.

i. singulari.

id est. 5. suscipere contra.  
est. 5. orationi. et opi  
nioni.  
est discriminē. in modo.

tra

DE SUBSTANTIA. Cap. V.

acquirat alia qualem  
re.

mutari.

si res signa mutentur  
circa res ipsas.

omnia propter mutationem  
re recipit contraria.  
opinio.

sed quia mutatio fuit  
facta circa re signata.

ita se habet.

in nulla re in alia. quia  
is quod recipit contra  
re in alia.  
nulla in opinio.

re recipit.

trariorum sunt susceptrices: si fit enim ex calido quippiam frigidum, mutatur sanie, alteratur enim ut patet: & similiter si nigrum ex albo fit, & studiosum e vitioso, & in caeteris simili modo, unum qui loq; mutationem suscipiens, contrariorum est susceptivum. In oratione vero atq; opinione non ita fit, sed ipse quidem immobiles penitus manent: si res autem moueatur, ibi tum eua lunt circa ea contraria: oratio namq; eade manet, quempiam inquam sedere: re autem mota, interdum vera, interdum falsa fit. Eadem circa opinionem etiam fiunt. Quare saltē hoc quidem modo substantiae proprium erit, ipsam sui mutatione susceptricem contrariorū esse. Quod si quispiā & hoc acceptet, opinionem ut putet, orationemue susceptivas contrariorum esse, scit id ipsum verū non esse. Oratio namq; opinioe, nō quia suscipiunt aliquid, ideo susceptiva contrariorum esse dicuntur: sed quia circa quippiam aliud accidit aliquid. Ex eo namq; vera vel falsa oratio ac opinio dicitur esse, quia res ipsa est, aut non est: non quia ipsae contrariorū sunt susceptivae. Simpliciter enī a nulla re prorsus aut oratio aut opinio mouetur, quare non erūt susceptivae profecto contrariorū si passio in ipsis nulla efficiatur. At substantia hoc susceptiva contrariorum dicitur esse, quod cōtraria suscipiat ipsa. Morbum enim & sanitatē, nigredinem atq; albe linem suscipit: atq; unumquodq; talium ipsa suscipiens, susceptrix contrariorum dicitur esse. Quare substantiae proprium erit, ipsam unum idemq; numero permanentem, mutatione sui susceptricem esse contrariorum. Sed de substantia quidem haectenus.

DE quantitate. Cap. VI.

Quant.

**Q**uantum autem partim est continuum, partim discretum: & partim: artim ex habentibus positionem partibus, partim è non habentibus constat. Atq; discretum quidem est, ut numerus atq; oratio: continuum autem, ut linea, superficies, & corpus: & insuper præter hæc tempus & locus. Partium enim numeri nullus terminus communis est, quo ipsæ copulantur, ceu quinque & quinq; si sint denarii partes, nullo communi termino copulantur, sed sunt seiuncta. Similiter tria & septem communi termino nullo copulantur. Neque omnino fit, ut numeri partium terminus communis ullus sumatur, sed semper partes seiunctæ sunt. Quare discretum numerus est. Similiter & oratio discretum esse videtur: nam quantum ipsam esse, ex eo patet, quia longa breuiq; syllaba mensuratur. Eam verò orationem dico, quæ fit cum voce: etenim nullo partes ipsius communi termino copulantur. Neq; enim terminus cõis ullus est, ad quẽ syllabæ coalescãt: sed quæq; per se sunt seiunctæ. Linea verò continuũ est, sumi nanq; cõmunis terminus, quo partes lineæ copulentur, punctũ potest, & itidem superficiei lineæ. Plani nanq; partes communi quodã termino copulantur. Similiter & in corpore sumere assignareq; lineam superficiemq; cõmunẽ terminum potes, quo partes corporis copulantur. Porro aut & tẽpus & locus generis huius sunt, tẽpus enim præsensũ in exacto futuroq; copulatur. Rursus et locus cõtinuus est: corporis enĩ partes, quæ quidẽ aliquo cõmuni termino copulãtur, locũ occupãt. Igitur & loci partes, quas quæque pars corporis occupat, eodẽ sanẽ termino copulãtur, quo copulantur & partes corporis. Quare locus etiã cõt. in-

probat numerũ esse  
quantitatẽ discretã.  
potest dari copulans  
partes numeri  
quinq; et quinq; que  
sunt partes aliquas.

ut est possibile. ut  
den. aliquis cõmunis  
qui copulet partes  
numeri.

quidquid in sumatur  
partes. quĩs est qua.  
sed oratio.

inque coniungantur.  
Syllabæ.

i. quæ partes cõmuni.

DE QUANTITATE. Cap. VI.

Tex. ii.

us erit, quippe cum partes ipsius vno comuni termino copulentur. Præterea partim, vti diximus, ex habentibus positionem partibus, partim è non habentibus constat. Nam lineæ quidem partes positionem habent: quæque enim ipsarum alicubi situm habet: atque quâ in parte plani quæq; sita est, quâq; cum parte copulatur, sumere assignareq; potes. Similiter & plani partes positionem quandã nimirum habent: simili nanque modo quæq; partium vbi iacet, quâq; cū parte copulata est, assignabitur. Partes etiam solidi lociue positionem idẽtidem habent. At in numero nemo demonstrare partes ipsius positionem quã habeant, aut vbi sint sitæ, aut quæ quibus cum copulentur, potest. Nec item in tempore: nulla enim pars temporis permanet: quod aut non permanet, id quonam pacto positionem habebit? Sed ordinem habere potius dices, propterea quod hæc pars sit prior temporis, hæc posterior. Et in numero simili modo: ex eo planè, quia prius vnum quàm duo, & duo quàm tria, & tria quàm quatuor numerantur. Atque hoc quidem pacto ordinem quandam habent, positionem autem ipsarum non vti que sumas. Oratio quoque similiter sese habere videtur: nulla enim ipsius pars permanet: sed iã quæ dicta est, prebendi amplius non pot: quare partium ipsius positio sanè non erit, cum nulla prorsus permaneat. Quæ cum ita sint, patet, partim ex habentibus positionem partibus, partim è non habentibus positionem consistare. At qui hæc sola quæ dicta sunt, proprie quanta dicuntur: cætera verò vniuersa per accidens. Ad hæc enim aspicientes, et cætera quanta dicimus: velut album, ex eo multum dicitur, quia multa superficies est: & actio longa, motusue, quia tempus est longum:

Tex. iij.

op. vii. quibz. quantitas  
vbi. in uerbo.  
aliarum in aliquo vno.

op. vii. par. lineæ habet  
situm in ipsa lineâ.  
vbi. in uerbo.  
vbi sit uolucata.

quia n. p. u. continuat.  
quia partim tempo. n.  
p. u. permanet.  
quoniam p. u. habet ipse  
vbi. in uerbo.

ordinem prioris et post.

ex ipse final.  
quæ quæ iã probata  
est.

longum.  
Et  
re  
alio  
per  
dic  
se  
dic  
de  
tet  
es  
p  
tu  
p  
u  
il  
n  
n  
il  
g  
e

longum: non enim per se vnumquodq; horum dicitur quantum. Etenim si quispiam quantanam sit actio assignauerit, tempore sane ipsam definiet, biennem dicēdo, aut triennem esse, aut alio simili modo. Et album etiam quantum sit si assignauerit, superficie nimirum definiet: quanta enim est superficies, tantum dicet & albū esse. Quare ea sola quæ dicta sunt, proprie & p se quanta dicuntur: cæterorum verò nihil per se, sed per accidēs dicitur quantum. Præterea quantitati nihil est cōtrarium. In definitis enim quantis nullam omnino contrarietatem esse patet, ceu bicubito, aut tricubito, aut superficiei, aut alicui tali: nihil est illorum omnino contrarium. Nisi quispiā paucū multū, aut paruo magnū dixerit contrarium esse. At horū nihil est quantum, sed potius est ad aliquid. Nihil enim per se magnum vel paruum dicitur, sed ad aliud sanè refertur: ceu mons quidē paruus dicitur, milium autem magnū: propterea quòd hoc maius, ille minor hisce quæ generis eiusdem sunt existat. Ad aliud igitur est ipsorum relatio: nam si paruum quicquam māgnūue per se diceretur, nunquā mons quidem paruus, milium verò magnum utiq; dicatur. Rursus in pago quidem multos homines, Athenis autem paucos dicimīs esse, qui tamen longè sunt illis plures: & in domo quidē multos, in theatro verò paucos, qui quidem & ipsi multo sunt illis plures. Præterea bicubitū quidē atq; tricubitum, & talium vnumquodq; quantum significat, magnum autem & paruum, quantum non significat, sed magis ad aliquid. Alterius enim contemplatione magnū parnūq; intelligitur. Quare patet, hæc ex his esse, quæ ad aliquid sūt. Præterea siue quāta hæc quispiā esse ponat, siue non ponat ni-

hil

operans

duram. per dunt  
aut.

Tex. iiii.

ab solute. et simpli.  
militē dī. magnū per  
comparatiōem ad alia  
grana.grubar nō dicit absolute  
te.  
comparatiōe eorū qui  
gloria esse ibi.verbat nō esse quā  
sicut se vbi.

absolute

per comparatiōem ad  
aliud.grubar nō esse orca  
na.

LIB. PRÆMEDICAMENTORVM.

bil est ipsis contrarium: quod enim per se ipsum sumi nō potest, sed ad aliud semper refertur, ei quo nam pacto contrarium quicquam fuerit? Præterea si magnum ac paruum contraria sunt, fiet ut idem contraria simul suscipiat, & eadem sibi ipsis contraria ut sint. Fit enim interdum, ut magnum atq; paruum sit idem. Est enim ad hoc quidem paruum, ad aliud verò magnum: quare fit, ut idem eodem tempore magnum sit atq; paruum. Quod si hæc contraria sint, idem profecto contraria simul suscipiet: at nihil videtur simul suscipere cōtraria posse: substantia nāq; susceptrix quidē contrariorū esse videtur, nō tamen valet simul atq; egrotat quisquam: neq; simul albū est quicquam atq; nigrum, neq; ceterorum quicquam quod quidem contraria suscipiat simul. Fit etiam, ut ipsa sibi ipsis contraria sint. Nam si magnum contrarium paruo est, cum idem corpus & magnū sit & paruum eodem tempore: maxime sequēs videtur, ut idem quoque ipsum sibi contrarium fateamur. Sed ut quicquam sit ipsum sibi contrarium, fieri nequit. Ergo nec magnum paruo cōtrarium esse potest, neque pauco multum. Quare etsi quispiam hæc non ad aliquid, sed quanta esset dicit, contrariū tamen nullum prorsus habebunt. Maxime autem quantitatis cōtrarietas versari circa locum videtur. Superum enim infero contrarium ponunt, locū qui est in medio inferū esse dicētes: propterea quod me. ij ad fines ipsius mundi distantia maxima est. Cæterorū quoq; definitionem contrariorum, ab his afferre ac assignare videntur. Quænam plurimum inter sese sub eodem genere distant, ea cōtraria esse dicunt. Porro autē, quāto magis ac minus esse non cōpetit, ut bicubito. Nō est enī aliud alio bicubitū ma-

Tex: v:

gis

sami abfuluē.  
 contrariū dicitur omnia  
 vū.

ut eadēq; numerū.

ita ut respectu big.

magnū et paruum.

impossibile est magnum et paruum esse  
 simul contraria  
 et ipsa subiecta sibi  
 ipsis aduersantia.

maximū. arri in loco.

centū. ut qd ad super  
 finē celi est maximū.  
 definitio contrariorum  
 generū. ab ipso disto  
 vū.

LIB. PRÆMEDICAMENTORVM.

ad aliud dicitur: ad aliquid enim mons ingens dicitur. Simile quoque cuiusdam simile dicitur: & cætera etiam talia ad aliquid eodem modo dicuntur. Sūt autē & recubatio, & statio, & sessio positiones quædā: positiones verò ad aliquid sunt: Recubare autem, aut stare, aut sedere, positiones non sunt: sed à dictis positionibus denominatiuè dicuntur. Est autem & contrarietas in his-

Tex. ij.

ce quæ ad aliquid sunt: virtus nanque vitio contrarium est, quorum vtrunque ad aliquid est: & ignorantia scientia. Non tamen vniuersis contrarietas inest: duplo nanque & dimidio

Tex. iij.

& similibus, contrarium est nihil. Videntur etiam ea quæ sunt ad aliquid & gradus suscipere, vt magis minusue talia sint, simile nanque & magis & minus dicitur simile & dissimile, & æquale & inæquale similiter: quorum vtraque ad aliquid sunt. Quippe cum simile cuidam simile, & dissimile cuidam dissimile, & inæquale cuidam inæquale dicatur. Non vniuersa tamen hanc subeunt legem. Duplum enim non magis minusue dicitur duplum, neque quicquã talium vllum. Atqui vniuersa quæ sunt ad aliquid, ad ea dicuntur, quæ conuertuntur: seruus enim heri dicitur seruus, & herus serui dicitur herus: & duplũ dimidij duplũ, & dimidiũ dupli dimidiũ dicitur, & in cæteris simili modo: quanquam interdum dictio casu differt. Scientia enim scibilis scientia, & scibile scientia scibile, & sensus sensibilis sensus, & sensibile sensu sensibile dicitur. Verũ interdum conuersio fieri non videbitur, si id ad quod dicitur, non accommodatè fuerit assignatum, sed qui assignat errauerit: veluti si ala auis fuerit assignata, non conuertitur auis alæ, non enim primò accommodatè est assignata ala auis: nam non hoc ala ipsius dicitur

Tex. iiij.

heri dicitur seruus, & herus serui dicitur herus: & duplũ dimidij duplũ, & dimidiũ dupli dimidiũ dicitur, & in cæteris simili modo: quanquam interdum dictio casu differt. Scientia enim scibilis scientia, & scibile scientia scibile, & sensus sensibilis sensus, & sensibile sensu sensibile dicitur. Verũ interdum conuersio fieri non videbitur, si id ad quod dicitur, non accommodatè fuerit assignatum, sed qui assignat errauerit: veluti si ala auis fuerit assignata, non conuertitur auis alæ, non enim primò accommodatè est assignata ala auis: nam non hoc ala ipsius dicitur

o. dicitur partia ad locu.

o. dicitur partia ad locu.

magis aliud reharium  
aut. feda. no. fuzi  
p. magis et magis.  
que. eurg. conuertur.  
ka. ipsa.  
Sicut duplu. ca. ferti.  
ad. Duplu. in. uic. imp.  
qua. qua. ipsa. conuert.  
uia. in. se. per. fit. cu.  
de. casu.

citur  
alæ  
erit  
ala  
sitiu  
si cl  
non  
nau  
assi  
mo  
si  
ua  
da  
di  
na  
qu  
si  
cu  
la  
qu  
cu  
e  
N  
tu  
id  
se  
f

citur

citur, quod est auis sed quo est ales: complurium enim & aliorum  
 alae sunt, quae aues non esse constat. Quare si accommodate fu-  
 erit assignata, fiet conuersio sane: veluti ala alitis ala, & ales  
 ala est ales. At qui inter dum & nomen facere necesse est, si po-  
 situm nomen ad quod accommodata fuerit assignatio, non sit: ceu  
 si clauus nauigij assignabitur, non accommodata sit assignatio:  
 non enim eo clauus ipsius dicitur, quo nauigium est, sunt enim  
 nauigia, quorum clauus non sunt. Sed forsitan accommodatior  
 assignatio fuerit, si clauus clauati clauus, aut aliquo alio simili  
 modo dicatur, non enim positum nomen est. At qui conuertitur  
 si accommodata fuerit assignatio: clauatum enim clauo est cla-  
 uatum. Idem fuerit & in caeteris modis: veluti caput accommo-  
 datius fuit assignatum, si capitati caput, quam si animalis esse  
 dixerimus: non enim eo caput habet, quo animal est, complura  
 namque animalium capite vacant. Hoc autem pacto facillime  
 quispiam eorum nomina sumet, quibus nomina posita non sunt  
 si a propositis primum vocibus, etiam his imponat nomina, quae  
 cum primis conuertuntur: ut in praedictis intueri licet, ubi ab a-  
 la ales, & a clauo clauatum assignabatur. Vniuersa igitur ea  
 quae sunt ad aliquid, si accommodate quis reddat, ad ea sane di-  
 cuntur quae conuertuntur. Nam si ad quoduis unumquodque,  
 & non ad id ad quod dicitur, assignetur, non fit sane conuersio.  
 Neque enim quidquam eorum, quae sine controuersia ad ea dicun-  
 tur, quae conuertuntur, nomenque habent, conuertitur: si non ad  
 id quod dicitur, sed ad accidentium aliquid assignetur. Veluti si  
 seruus non heri, sed hominis, aut bipedis, aut cuiuspiam simili  
 fuerit assignatus, non fuerit sane conuersio: non enim accommo-

indifferenter. et ad  
 id ad quod refertur.

fit nomen conuersio.

sed ad aliud quod ac-  
 cidit seruum.

LIB. PRÆAEDICAMENTORVM.

data est assignatio. Prætereà si accommodatè ad id quod dicitur fuerit assignatum, sublatis quidem cæteris omnibus quæ sunt accidentia, relicto autem eo solo ad quod est assignatum accommodatè, ad illud sanè dicitur: ceu si seruus ad herum dicatur, sublatus quidem cæteris vniuersis quæ accidunt hero, bipede inquam, scientiæ susceptivo ac homine: relicto autem tantummodo hero, seruus ad ipsum semper dicitur: seruus enim heri dicitur seruus. Quòd si non accommodatè ad id, ad quod tandem dicitur fuerit assignatum, cæteris quidem sublatis, eo verò solo relicto ad quod est assignatū, nō ad ipsum sanè dicitur. Assignatus enim sit seruus hominis, alaque auis: atque ab homine herus auferatur, non ad hominem sanè seruus dicitur. Nā cū herus non sit, neque seruus est sanè. Similiter & ab aui ales auferatur, non vltèrius ala profecto ad aliquid erit: si enim ales nō sit, neque erit ala cuiusquam. Quare quodque assignetur ad id, ad quod tandem dicitur accommodatè, oportet. Atque si sit quidem positum nomen, facilis assignatio fit: sin verò non sit, nomina fortasse ponantur necesse est. Quòd si hoc assignentur modo, ea quæ ad aliquid sunt, vniuersa ad ea sanè dicentur, quæ cōuertuntur, vt patet. At vero ea quæ sunt ad aliquid, simul natura esse videntur. Atque in plurimis quidem vera est hæc sententia, in quibusdam autem vera non est. Simul enim duplum est, & dimidium: & si est dimidium, duplum est, & contra: & si seruus est, herus est etiam: similiter & in cæteris. Quin & mutuò hæc interimunt sese. Nam si duplum non est, dimidiū nō erit: & si dimidium non est, duplum non erit. Idē est & in cæteris modis, quæ rationis sunt similis. Non tamen in vniuersis quæ-

Tex.v.

quæ-

quæ sunt ad aliquid, verum hoc esse videtur, simul inquam natura ut sint: scibile nanque scientia prius esse videbitur. Plærunq; enim rerum, quæ antea sunt, scientias nos accipimus. In paucis enim, aut nullam re prorsus scientiam fieri quispiam cum scibili simul videbit. Præterea si scibile tollatur, tollitur & scientia: scientia verò si tollatur, non tollitur scibile. Nam si scibile non sit, scientia non est: nullius enim prorsus scientia erit. Scientia verò etiam si non sit, scibile esse nil prohibet: quadrationis enim circuli & si scibilis est, scientia quidem nondum esse videtur: est autem scibilis ipsa. Præterea animalisublato, scientia quidem non erit: cum complura interim quæ scibilia sint existant. Sic & in sensu res sese habere videtur: sensibile enim antecedere sensum videtur. Si sensibile nanque tollatur, tollitur: & sensus: at ipsum si sensus auferatur, non tollitur, sensus enim circa corpus & in corpore sunt. Itaque sensibili sublato, corpus è medio tollitur: est enim & ipsum corpus sensibile: si corpus verò non sit, etiam sensus auferatur. Quare fit, ut secum sensibile sensum auferat. At sensus secum sensibile non tollit. Nam si animal tollatur, tollitur quidem sensus, sensibile verò non tollitur. Est enim sensibile corpus: ut calidum, frigidum, dulce, amarum, & cætera omnia, quæ sunt similis generis. Præterea sensus quidem cum sensitivo simul emergit: nam una cum animali & ipse sensus efficitur. Sensibile autem est & antea quam sensus sit ortus: est enim ignis, & aqua cæteraque talia, è quibus animal constat, & antea quam sit omnino animal, aut sensus. Quare sensibile prius ipso sensu videbitur esse.

ut indicaret huiusmodi inter. prædicta scilicet & per calidum. scilicet. prædicta est prior se & at spacia. n. r.

quodam patet.

quod in sensu simul non est. & firmare est in sensu.

circa corpus in qua obiecta. Et in corpore in qua in subiecto.

quia manet in se.

sunt sensibilia in obiecto.

Existit autem hoc loco dubitatio quædam, utrum nulla **Tex. vij.**

LIB. PRÆMEDICAMENTORVM.

Substantia dicatur ad aliquid, quemadmodum & videtur, an hoc in aliquibus substantijs secundis contingat. In primis nanque substantijs verum est: nam neque tota, neque partes ad aliquid sanè dicuntur: quidam enim hō non dicitur cuiusdā quidā hō, neque quidā equus cuiusdā quidā equus. Et itidē in partibus. Quædā enim manus nō cuiusdam quædam manus sed cuiusdā dicitur manus: & quoddā caput, nō cuiusdā quoddā caput, sed cuiusdā dicitur caput. Eadem & in pluribus secundis substantijs dici possunt. Homo nanque non cuiusdam dicitur homo, nec equus alicuius dicitur equus, nec lignum alicuius dicitur lignum: sed alicuius possessio dicitur. Talia igitur patet non ad aliquid esse. In quibusdam autem secundarum substantiarum est dubitatio: Caput enim alicuius dicitur caput, & manus alicuius dicitur manus, & vnumquoque tale eodem modo dicitur: quare hæc videbuntur ad aliquid esse. Si igitur eorum quæ sunt ad aliquid, definitio est assignata, aut omnino est difficile, aut impossibile, nullam substantiam ad aliquid esse ostendere. Sin vero non sufficienter est assignata, sed ea sunt ad aliquid, quorum esse idem est ei, quod est ad aliquid aliquo modo sese habere, fortasse ad hæc aliquid dici potest. Prior autem definitio sequitur quidem ea, quæ sunt ad aliquid, omnia: non tamen idem est, quod ipsorum ad aliquid esse, id quod sunt aliorum esse dici. Ex his igitur patet, si quispiam aliquid eorum, quæ sunt ad aliquid, definire scit, simul id ad quod illud dicitur definire sciet. Hoc autem patet quidem ex his ipsis. Nam si scit quispiam hoc aliquid esse, est autem eorum quæ sunt ad aliquid esse, idem ei quod

Tex.vii.

quorum esse in tale est ad aliud referri.

Texviii.

est

est ad aliquid aliquo modo se habere: & illud pfecto sciet, ad quod hoc aliquo modo se habet. Si enim nescit omnino id, ad quod hoc aliquo modo se habet, neque si ad aliquid hoc modo se habet sciet. Patet autem & ex singulis: nã si quispiã hoc sit definite duplum esse, & id cuius duplum est continuo definite scit. Nam si nullus definite duplum scit illud esse, neque si est duplum omnino scit. Similiter & hoc si scit prestabilius esse, & quo prestabilius est definite ob hæc eadem ipsum scire necesse est. Nec indefinite sciet, hoc prestabilius esse deteriore: hæc enim opinatio est, nõ sciẽtia: Nõ enĩ exacte iã deteriore prestabilius esse scit, nã si forte sic accidit, nihil est deterius ipso. Quare patet necessarium esse, ut quicquid eorum quæ sũt ad aliquid quispiam definite sciat, & id idẽ ad quod illud dicitur ut sciat. Fit autem, ut caput & manus, & quæcunque talium, quæ substantiæ sunt, id quod est ipsum definite sciatur: at nõ fit necessario, ut id quod ad dicitur definite sciatur. Cuius enĩ hoc caput aut cuius est manus, nõ fit ut definite sciatur. Quare hæc nõ ad aliquid erunt. Quod si hæc nõ sũt ad aliquid, verè dicere licet, nullam substantiam ad aliquid esse. Difficile autem est fortasse, de talibus vehementer asserere eum, qui non per sæpe cogitationem in his posuerit: circa tamen unumquodque ipsorum nõ est inutile dubitasse.